

**«AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cu il 7 yanvar (Çərşənbə axşamı günü) tarixli 81-ci nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transferasiyası**

AZƏRBAYCAN

Seşənbə, 4 rəbiülaxir sənə 1337.
7 kanuni-sani sənə 1919.

Gündəlik siyasi, ictimai, ədəbi,
iqtisadi türk qəzetəsidir

Məhəlli-idarə:
Bakı, Vorontsovski və Qubernski
küçələrin künçündə 4 nömrəli evdə
“Azərbaycan” idarəsi.

Telefon nömrə: 39-60.

Tək nüsxəsi 70 qəpik.

Türk və islamlı müfid məqalələrə
səhifələrimiz açıqdır.

Dərc olunmayan övraq iadə edilməz.

Dərc edilən məqalənin mükafatını
idarə təyin edir.

Abunə şəraiti:
Yanvarın birinadək Bakı üçün 24,
başqa şəhərlərə 35 rubladır.
Bir aylığı Bakıda 12,
başqa şəhərlərdə 19 rublədir.

Elan fiatı: sətəri 3 rublə. Kərratla gedən
elənlər üçün güzəşt edilir.

ELAN

Çərşənbə günü, yanvarın 8-i saat 12-də Azərbaycan Məclisi-Məbusanının iclası təyin edildiyi məbuzlara elam olunur [bildirilir].

2-1

DÜŞMƏNLƏRİMİZİN FƏALİYYƏTİ

Cavan Cümhuriyyətimizin, xaricən hal və özvəsinin [vəziyyətinin] necəliyi get-gedə aydınlaşdı, bu gün müəyyən bir şəkildə almışdır. Bugünkü dostlarımızın, bugünkü düşmənlərimizin kimlərdən ibarət olduğu artıq bizim üçün aydın və aşkar olan bir həqiqətdir. Bu isə bizdən ötrü yaxşıdır. Çünki, düşmənin özü bir o qədər qorxulu deyildir. Qorxulu şey, düşmənin kim olduğunu və nərimizə zərər endirəcəyini bilməməzlikdir.

Hal-hazırda istiqlalimiz və bizzat [şəxsən] özümüzün nə növ düşmənlər təvəvətinə məruz qaldığımızı görməkdə və bu düşmənlərin nərəllərini təhdid altına aldığına da aşkara sezəməkdəyik.

Bugünkü düşmənimiz üçdür: ermənilər “Dağnakaşan” partiyası, rusların “Vahid Rusiya” tərəfdarları və bir də bunların “sosialist” namini daşıyan müxtəlif firqələri.

Dağnakaşanların biza qarşı ibraz etdikləri [göstərdikləri] düşməncilik, əksərən cismani bir düşməncilikdir. Onların fəaliyyəti, hüdudumsa soumluqda, əhalimizi qırmaqda və başlarına ənvai [müxtəlif] müsibətlər gətirib yer və yurdlarından fəriq olmaq məcburiyyəti qarşısında qoymağa ibraz olunur.

“Sosialist” namini daşıyan firqələr isə, bizimlə hələlik mənəvi bir mübarizə başlayıb, bu mübarizədə əksərən fəhle orqanizatsiyalarına və müxtəlif sayuzlar təşkilatına istinad edir. Bunların fəaliyyəti nəticəsini, keçən günlərdəki zabostovkalardan gördük.

“Vahid Rusiya” tərəfdarları isə, Bakı Rus Milli Komitəsindən ibarət olub, “rus kəndləri mənafeyini müdafiə etmək” şüarı altında sabiq rus hökumətinin siyasətini yeritməyə, biza və istiqlalımıza qarşı politiki bir mübarizə açmaq fəaliyyətini göstərirlər. Rus kəndlilərinin guya Azərbaycan məmurları tərəfindən “zülumlərə” düçar olduğu haqqında qəzetələrdə qışırıq salmaq, Müttəfiqlərə bizdən haqq-nahaq şikayətlər etmək, Azərbaycan rus mühacirləri ilə öldürməyə və hər bir şəhərimizdə, hər qəsəbəmizdə rus milli ittifaqı təşkil ilə hökumət içində bir hökumət olmaq işləri bunların fəaliyyəti nümunələrindəndir. Hətta özlərinə məxsus bir qoşun qüvvəsi əldə etmək niyyəti dəxi bunların fikrini ciddi surətdə işğal etməkdədir. Bu yolda böyük ümidləri Bığeraxova və sabiq rus qoşununun bir para zabitanı [zabitləri] qışınırdır.

Bunlardan əlavə, Rus Milli Komitəsi bu axır günlərdə başqa bir politika yeritmək işinə dəxi girmişdir.

“Yedinaya Rossiya” adlı qəzetələrinin keçən günlərdəki bir nömrəsinin baş məqaləsində yazılır ki, Azərbaycan istiqlatlı məsələsinə “hall etmək” üçün “referendum” kimi bir şey yəpəlməlidir. Yəni ümum Azərbaycan əhalisinə müraicət edib cavab istəməlidir ki, görək aya Azərbaycan müstəqil bir hökumət şəklində yaşamaqlarını istəyirlər, yoxsa Rusiyaya mütləq olmaq [birləşmək] arzusundadırlar? Qəzətə əmindir ki, bu cür müraicətin nəticəsində Azərbaycan məsələsində Rusiyaya mütləq olmaq qərarı hasil edilər. Çünki, qəzetənin zəimincə [gümanına görə], Azərbaycanda yaşayan rusların Rusiyaya mütləq olmaq arzuları mütləqə bir əmr [qəti bir iş] imiş. Azərbaycanlı ermənilər dəxi Azərbaycanın Rusiyaya mütləq olmalarını istəyəcəklərmiş. Azərbaycan müsəlmanları isə genə əksəriyyətlə ilhaq tərəfdarı olacaqlarmış. Ondən ötrü ki, Azərbaycan torpağında Azərbaycan Hökumətindən və Azərbaycan istiqlatından narazı olan müsəlmanlar çox imiş. Bu cürə bir politika yeritmək niyyətliləridir ki, haman qəzetənin sraqəgünlük nömrəsində böylə bir xəbər oxuduq ki, guya Muğan çöldündə yüz nəfər müsəlman və həştad nəfər ruslar kəndlilərinin mürtəkkəb [ibarət] bir ictimai [yığın-çay] vəqe olub, Muğan torpağı haqqında müzakirədən sonra bu qərara gəlibdirlər ki: “Muğan çözü vahid Rusiyanın ayrılmaz bir hissəsidir.”

Əlbəttə, hələlik Azərbaycan dövləti daxilinə keçməmiş olan Lənkəran uyezdi və Muğan çöldündə ağılalıq olan ruslar, buraların müsəlmanlarını və baxışus [xüsusilə] işdən xəbərdar olmayan kənd əhlini qandırmaq [aldatmaq], cəbr etmək və aldatmaq kimi müxtəlif vasitələrlə istədikləri “qərarlar” ittixazına [qərar alınmasına] məcbur ediblər. Vailla [yoxsa], yüz ildən artıq bir müddət ərzində rus istibdadının olmasını məşəqqətlərinə məruz qalan müsəlman, öz xoşuna qalsın, təkrar bu məşəqqətlərə təhəmmül etməyi [dözməyi, qatlaşmağı] azad olub, Muğan torpağına tərcih verərmizi? Buna kim inanar? Heyvan heyvanlığı ilə cəbr və zülmədən qaçmağı özünə borç bildiyi halda, Muğan çöldünün müsəlman kəndliləri bilimlərmiz? Halbuki orada bu gün ağılalıq edən qoşun hissələrinin vurub dağıtmaq, kəsib qırmaq kimi zülmələrinin acılığında şikayət edən Lənkəran və Muğan müsəlmanlarının fəryadları qulaqlarımızı dəng etməkdədir! Bəs, düşmənlərimiz və onların fəaliyyəti gözümdən ötürməmiş; vəzifənim, düşmənin fəaliyyətinə qarşı əks-fəaliyyət göstərmək və bu növlə onların fəaliyyətini atıl [nəticəsiz] etmək və əsərsiz [tasirsiz] buraxmaqdan ibarət olmalıdır. Bu yolda hökumətimizlə bərabər camaatımız daxi kamali-ciddiyyətlə işləyib, hər kəs və hər bir partiyı bu mübarizə işində əlindən gələni köməyi Hökumətimizdən müzayi-çə etməməlidir. [Sərgəməməlidir]. O köməyin nədən ibarət olması xüsusunda fikir və mülahizəyi-aciizənəmizi xüsusi bir məqalə surətində gələcək nömrəmizdə ənzari-qərinə [oxucuların nəzərinə] təqdimini vəzifəmiz cümləsindən ədd [hesab] edirik.

Hacıbəyli Üzeyir

AZƏRBAYCAN HÖKUMƏTİNİN NOTASI

Kanuni-saninin 5-ində Azərbaycan Hökuməti Xariciyyə Nəzarəti, erməni hökumətinə böylə bir nota teleqrafı çəkmişdir:

“İrəvan Erməni Cümhuriyyəti Xariciyyə nazirina.

Aldığımız məlumatla görə, İrəvan quberniyası müsəlmanları külli miqdarda müsəlləh [silahlı] erməni qüvvələrinin təvəvətlərinə uğrayırlar. Müəlləh ermənilər, şəhərlərdə və kəndlərdə müsəlmanları qərar edir, öldürür, silahlarını allarından alır və cəbran özlərinə tabe edirlər. Ermənilərin hücumuna qarşı bizdən kömək istəyirlər. Varid olan [gəlib gətən] məlumatla nəzəran, ermənilərin təqibindən qaçıb Araz çayından keçən müsəmanların yalnız çayda qaraq olanlarının miqdarı 300-ü mütaəvəzdir [keçir]. Bundan əlavə biza xəbər verirlər ki, son zamanlar Qaxax yaxınındakı erməni kəndlərinə külli miqdarda nizam-erməni əsgəri toplanır. Bu hərəkətlər Azərbaycanın haqqi-hakimiyyətini xalaldar etməkdədir. Hökumətin fəvqəda məzkur vaq[aları] [yuxarıda deyilən hadisələri] Erməni Cümhuriyyəti hökuməti nümayəndələrinə yetirərək əvvəla erməni qoşunlarının İrəvan quberniyasındakı müsəlmanlara etdikləri təvəvüz və təərrüzlər müqabilinə [hücumlar qarşısında] və soniyan [ikinci olaraq] haman qoşunların İrəvan quberniyasında Azərbaycan Cümhuriyyətinin qyrl-

maz hissəsini və müsəlmanlarla məskun olan yerləri işğal etmələri müqabilinə protesto edir. Hökumətim əmindir ki, təvəvüz və təərrüzlərin və iki dost qonşu cümhuriyyətin münasibətində [münasibətində] küdurət çıxara biləcək hərəkətlərin dayandırılması haqqında tədbirlər görülməkdədir.

Xariciyyə naziri əvəzinə
Adil xan Ziyadxanov”

İRƏVAN: ERMƏNİ-MÜSƏLMAN MƏSƏLƏSİ

Açıq görünür ki, qədimdə, ya hazırda, daha doğrusu hər vaxtda beynəlmiləl zühur edən siyasi-ictimai əlaqələrə ən sadiq qalan və ona bəhəqqin riyət edən bir camaat varsa, o da müsəlman camaatıdır.

Bu hal, müsəlmanların qüvvətli zamanlarında da, qüvvətsiz vaxtlarında da görünmüşdür.

Böyləliklə, indiki bu bəşevizim, demokratizm əsaslarının böyük rolları oynadığı dövrdə genə bu şüurların mahiyyətinə ən sadiq qalan və riyət edən yeganə bir ünsür müsəlmanlardır.

Necə ki, Azərbaycanda müstəqil hökumət təşkil etdiyimiz halda, məmləkətimiz daxilində yaşayan qeyri-müsəlman tabelimizlə ictimai və siyasi əlaqəmizi öylə bir halda yürüdüürük ki, bizim bu əlaqəmiz bəşevizim və demokratizm şüurlarının bəlkə bir dərəcə fəvqində bulunmaqdadır.

Təbiyyətimizdə bulunan qeyri-müsəlmanların həyatı, məişətlərinə, dini, milli işlərinə, mədəni fəaliyyətlərinə müdaxilə etmədiyimiz kimi, məmləkətimizi idarə edən hökumət dairələrinin əşğıdın yuxarıya qədər hər təbəqəsində müsəlmanlardan artıq qeyri-müsəlmanlara məmuriyyətə verməkdə də, hökumətimiz işlərində iştirak etməməkdədir.

Daxildə bu növ əlaqə ilə bulunduğumuz kimi, xaricən qonşularımızla da bu demokratiya üsuluna ən sadiqənə riyət edən biziz. Qonşuluğumuzda təşəkkül edən gürcü və erməni demokratik hökumətləri ilə hüsn-münasibət saxlamağa və sadiqənə əlaqə idamə etməyə [davam etdirməyə] ən artıq biz müsəlmanlar mail və arzukeşiz. Qonşularımızın haqqi tarixi, etnoqrafi sərəhədlərinə təvəvüz, heç bir vaxt, “məcbur olmazsaq” xatirəmizdən belə keçməz. Nəlayiq təvəvüzlərlə qonşu demokratların narahatlığını arzu etməyiz. Bu hallarımız eyni ilə göz önündədir. Bu hal isə – indiki vaxtda – bacarmadığımızdan deyil, bəlkə sadiqənə və demokratik hərəkətimizdən irəli gəlməkdədir.

Demokratiya hüququnu riyətə, hüsn-münasibət ilə keçirdiyimiz halda, biz heç bir yerdə qışırıqlarla, intriqaqlı reklamlarla özümüzlə əlamələrə elam [elan] etməməkdəyiz və bu hallı reklamları da şərfətimizə layiq görməməkdəyiz.

Lakin yəni başımızda yer tutmuş olan erməni qoşunlarımız isə ard-arası kəsilməyən qışırıqlarla və min dürlü intriqaqlarla donanmış reklamlarla özlərinin ən birinci demokrat ünsürlərindən olduqlarını hər an elam etməkdə bulunduqları halda, demokratiya hüququnu da ən birinci rəhmisiz və insafsız düşmənləri genə özləri olduqlarını hər gün mübahidə ediyimiz feil və hərəkətləri ilə görməkdəyiz. Erməni millətinin zimmidarlığını [idarə oluvunu] ələ almış olan pak çox simalar vardır ki, pəncələrdən məsumlar, məzlumlar, daha doğrusu fəqirlər, kəndçilər, fəhlələr, əkinçilər qanı axdığı halda özlərini genə demokrat namı ilə onun-bunun qucağına atmaqdadırlar. Bir tərəfdən demokratiyanı yixib, dağıdıb məhv edirlər, digər tərəfdən də özlərini hər şüfərin başında demokrat adlandırdırlar.

Tühaf burasıdır ki, özgə millətlərin səfərdən [sədələvən], yaxud haldan bixəbər bəzi demokratları da bunların qanla müləmmə [boyanmış] əllərini görə-görə demokratiqlarına bir zaman inanmışlardı. Fəqət məəşükür [şükür olsun] ki, bu avanturist kütəsi feil və hərəkətləri ilə özlərinin demokrat ünsürü olmayıb, bəlkə demokrat ələminə müzdir [zərərli] bir mikrob olduqlarını haqqiqətəşünaslara bildirdilər, göstərdilər və göstərməkdədirlər. İştə haqqiqətparəst vicdan lazımdır ki, erməni zimmətdarlarının [cilov tutanların, idarəçilərinin] demokrat ələminə nə dürlü müzdir mikrob olduqlarını hər zaman bilsin, görsün...

İndi isə biz burada ancaq İrəvan müsəlman kəndçi və əkinçilərinin başlarına bunların nələr gətirdiklərindən bir qədər bəhs etmək istəyirik. Erməni avəntüristləri Nikolay taxtından düşürüldüyü vaxtdan etibarən genə əvvəlki padişahlıq zümzümələrin təkrar etməyə başladılar və bu fikrin sövqü ilə də rus qoşunları dava xəttini boşlayıb getdikləri zaman rusların aboqonu [rusları ötürüb kəçidilər], yaxud Nikolayın varisi oldu. Qafqaz xəttində ruslardan qalma cəbbəxanalar və dava ləvazimatını sahibləndilər. Yiyələndikləri bu silahları isə götürüb silahsız müsəlmanların üstünə düşdülər. Fəqət əcəba bunların top, tüfəng, pulemyot və qılıncları qaçağındə çəpələnən insanlar burjualarını idi, yaxud proletarlar və demokratları idir?

Əvət, bu vicdansız qışırıqların top, tüfəng və qılınclı altında can çəkişdirənlər demək olar ki, demokratiyanın ən məsum və məzlum ünsürü olan İrəvan quberniyasının müsəlman kəndçisi və əkinçisi olmuşdur.

Qışırıqları ilə demokrat ələmini bizar edən erməni zimmətdarları, başda Drolar, Pirumovlar olduğu halda, müsəlləh və müntəzəm erməni qoşunları ilə 1918 sənəsi fevral, mart, aprel ayları ərzində Novo-Bayezid, İrəvan, Sürməli, Eçmiyadzın və Aleksandropol mahallarında müsəlman kəndçi və əkinçiləri ilə məskun 230 para kəndi dağıdıb, yandırıp, talayıb və camaatları ilə belə məhv etmişlərdir.

Bu 230 kəndin fəqir əhalisini, demokratiyanın bünövrəsini təşkil edən minlərcə kəndçiləri və əkinçiləri rəhmisizcə və insanlıqdan kənar bir surətdə qırıb və bir çoxlarını arvadlı, uşaqlı, qocalı evlərə qaçayıb, diri ikən yandırmışlardı. Genə bu ilin fevral-mart aylarında erməni general və əfsələrinin komandası ilə müntəzəm erməni qoşunları Naçxivan tərəfinə təvəvüz edib, Şərun və Naçxivan mahallarında bir çox müttəəddid [çox sayda] müsəlman kəndçilərinin damlarını, daxmalarını dağıdıb, əhalisini qırmışlar və mallarını talamışlardı.

Bu vəq[ələr], erməni hökuməti təşəkkül etməzdən əvvəl, Seym zamanında, müsəlman demokratiyası üstünə ermənilər tərəfindən edilmiş təvəvüzlərdir.

1918 sənəsi may axırlarında, türklərin sazişi ilə və aralarında qərarlaşmış sərəhədlər mövcubinə [əsasında] təşəkkül edən Erməni Cümhuriyyət Hökuməti vaxtından bəri isə İrəvan quberniyasında Basarkeçər, Talin, Milli dərəsi və Çığın dərəsi mahallarından ibarət 80 parayə qədər müsəlman kəndləri erməni nərimiz qoşunlarının təvəvüzləri ilə məhv və xarab edilmişdir.

Erməni fəsadçılarının təvəvüzündən qaça bilən bir çox müsəlman kəndçi ailələri də qaçqınlıq bəlası ilə səhralarda, dağlarda aclıqlar, xəstəliklər içində məhv və tələf olmuşlardır. Erməni müsəlmləh dəstələri silahsız və qüvvəsiz və binavə kəndçilərin haqqında

rəva gördükləri zülümlər və təvəvüzlər əsnasında insanlığın və demokratiqlığın heç bir hüququna riyət etməmişlərdir və indi də etməməkdədirlər.

Mütərika şəraitinə [atəşkəs şərtlərinə] görə Osmanlılar İrəvan quberniyasından çəkildikdən sonra, İrəvan quberniyası müsəlmanlarının hallı [qüvvəsiz və topsuz, pulemyotsuz olduqları üçün] daha da fənaləşmişdir. Ermənilərin özlərinə paytaxt etdikləri İrəvan şəhərindəki yerli müsəlmanlar, ermənilərin istilasından sonra evlərini, mallarını, dükənlərini, bağlarını buraxıb getməyə məcbur olmuşdurlar. İndi bunların evlərini, dükənlərini, bağlarını büsbütün ermənilər sahiblənməmişlərdir. Böyləcə 23 minə yaxın İrəvanın şəhər müsəlmanları, dinc əhali ailələri evsiz-əşiksiz qalıb, bir çoxları İrana, Türkiyəyə, Gəncəyə, Tiflisə, Bakiyə dağılıb, ətraflarda sərsəri bir halda yaşamaqdadırlar.

Osmanlılar çəkildikdən sonra İrəvan quberniyasının sif müsləman əkinçi və kəndçilərinin ibarət Şərun, Naçxivan, Sürməli, Eçmiyadzın mahalları toplu bir camaatı-vahidə [vahid bir icma] olduqları münasibətlə, millətlərin hüququna riyət ediləcək məşhur şüarına etimadən siyasi, mədəni və milli işlərini dolandırmaq üçün özlərinə camaat arısından bilintixab [seçki ilə] “Araz Türk Cümhuriyyəti” adı ilə bir hökumət qurmuşdurlar və məhəlli [yerli] hökumətləri də müvəqqədən İrəvan yaxınlığında Qəmərli qəsəbəsinə mərkəz ittixaz [qəbul] etmişlərdi.

Kəndçi və əkinçilərin ittixabından müttəəkkil müsəlmanların bir demokrat hökuməti, darhal qonşuları erməni hökumətinə ucuz qiymətlərlə taxıl və ərzaq verməklə hüsn-müamilə göstərməkdə bulunmuşdurlar. Fəqət müsəlman kəndçilərinin yeni təşkil etdikləri bir demokratik hökumət, Erməni Cümhuriyyəti Hökuməti demokratiqlığına xoş getməmiş, lihəza [buna görə] Erməni Cümhuriyyəti Hökuməti tərəfindən bu günlərdə Qəmərli qəsəbəsi üstünə toplu, pulemyotla müsəlləh erməni qoşunları göndərilmişdir. Böyük və müntəzəm qüvvə qarşısında aciz qalmış müsəlman kəndçiləri özlərini şaşırmışdurlar. Bu hal üzərinə erməni sərkdərləri də müsəlmanların malına, canına toxunmayacağıqlarını elan edərək, əhalini andırmışdurlar. Camaat işə yarı aldanaraq, yarı cəbran [zorla] silahlarını ermənilərə verərək təslim olmuşdurlar. Lakin ermənilərin cümhur hökuməti təslim bərasində müsəlman kəndçilərinə verdiyi sözbə sadiq qalmamış, erməni qoşunları qəsəbəyə girdikləri vaxt camaatdan bir neçə dil bənləri öldürmüş və qəlanlarına da evlərini, mallarını hali ilə buraxıb qəsəbədən çıxıb getmələrinə əmr vermişdirlər. Bu vəchlə İrəvan müsəlman demokratlarının mərkəzi Erməni Cümhuriyyəti idarəsinə daxil olmuş və kəndçidin, əkinçidin, kəsəbədən [zəhmətkeşlərdən] ibarət bir çox ailələr də böyləcə qışın soyuq günlərində yerlərindən, yurdlarından çıxarılıb, ətraf mahallara qovulmuşdurlar.

Qəmərli demokratları üstünə böylə hüquqşükənə [qanunsuz] eylədikləri təvəvüzdən sonra Erməni cümhur hökuməti indi də İrəvan quberniyası müsəlmanlarının yeganə bir ümid və siğınacaq yerləri qalmış olan müsəlman torpağı Naçxivan və Şərun mahalları üstünə toplarla, pulemyotlarla mücahəzə erməni qoşunları göndərmişdir. Topdan, pulemyotdan əliboş və erməni müntəzəm qoşunlarının rəhmisiz təvəvüzü qarşısında aciz İrəvan quberniyası müsəlman kəndçi və əkinçilərinin nə hala düşəcəkləri və nə yaman günlərə qalacaqları, haldan məlumdur.

İştə bu hallarla ermənilər Qafqaziya demokratlarının istiqlalıyyət arzularına narəva [rəva olmayan, haqsız] bir mane təşkil edirlər və bu kimi nəlayiq hərəkətlərlə də Qafqaz demokratiyasının həyatını zəhərləyirlər.

Fəqət Qafqaziyanın ən sadiq və dinc demokratlarını təşkil edən müsəlmanlar və müsəlmanların bütün kəndçiləri, əkinçiləri, fəhlələri, kəsbkarları öz gələcək müddətdərlərini eyləşəcəyini Parlaqnamızda, Hökumətimizdə və Qafqaziya Müttəfiqlər orduşu namı ilə təşrif gətirmiş anqlosakson irqinin necib və haqqətbün [həqiqəti görə] nümayəndələrinə mühəvəvə edib [tapşırıb], təsləliyab olurlar [təsəlli tapırlar].

M[ir] A[bbas] Mirbəğirzadə

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ

(Gürcü Teleqraf Agentliyindən)

Yassi müşavirəsi

Odesadan xəbər verirlər ki, Yassi müşavirəsinin bir komissiyası Miluykov başda olmaq üzrə hal-hazırda İstanbulfadadır. Müttəfiq dövlət nümayəndələri ilə mühüm müzakirə davam edir. Bu günlərdə Şərbaşev başda olmaq üzrə Rusiya həyati-müraxxəssəsi [nümayəndə heyati] oraya azim olacaqdır [yola düşəcəkdir].

Gürcüstan istiqlalıyyəti

Polkovnik Jordaniyyaya. Hərbiyyə nazirindən aldığımız teleqrafı Gürcüstan Baş naziri Jordaniyyə yetirməyi xəbis edirik:

“Hüsn-təvəccöhülə qəbul olundux. Gürcüstan istiqlalıyyətinin etiraf [qəbul] edilməyinə ümid doğdur. Rusiyanın bərpə edilməsi məsələsinin Gürcüstana daxli yoxdur. Çünki Gürcüstan istiqlalıyyətinin təsdiq edilməyi haqqətdən ibarətdir. Avəlişvili və Qambaşidze”

İngiltərə qatarı

Yanvarın 2-sində Batumdan Tiflisə 57 vaqondan ibarət İngiltərə heyətinin qatarı varid olmuşdur [gəlməmişdir]. Bu qatarda səhiyyə xidmətçiləri, davacat [davərdəman] və ərzaq şeyləri gətirilmişdir. Andreyevski küçədə olan üç mərtəbə ev, xəstəxana üçün vaguzar edilmişdir [ayrılmışdır].

Polkovnik Şmaqaylovun işi

Dzeqvin körpüsünü patlatmaq işində polkovnik Şmaqaylov edam cəzasına məhkum edilmişdir. Şmaqaylovun vəkilə təzədən şikayətə başlamışdır.

İstidannın rəddi

Azərbaycan Hökuməti, Tiflis müəssisələrində Zaqatla nahiyəsinə dəxli olan sənədləri Gürcüstan Hökumətindən istəmişdir. Gürcüstan Hökuməti isə Azərbaycan Hökumətinin bu istidasını [xahişini] rədd etmişdir.

BAKI NEFT TİCARƏTİ VƏ ONUN MÜXTƏSƏRCƏ TARİXİ

VI

Təəccüb burasıdır ki, quyuçuluğu əhli-kəsəbəyə [zəhmətkeşlərə] haram olan hökumət, haman quyuçuluğu böyük firmalara halal etmişdir. Bu firmalar buruq quyuqlarının qonşuluğunda kamali-asudəliklə əl quyuqlarını da işlətməkdədirlər.

Əl quyuçuluğu ilə məşğul olan firmalardan bir neçələrini burada zikr edirik. Məsələn: Benkendorf və Kompaniya (yç. 5 B və 16 B), rus şirkəti “Neft” (yç. 221, B), “Bruno” (VII rp. B.), “Bəradərani-Nobel” şirkəti (yç. 27, B. n. 24 B.), “Bakı Neft Camiyyəti” (IV, V, VI, VII, VIII və B.) və sairləri.

Bundan əlavə, bir neçə il bundan əqdəm [qabaq], “Kazbek” və “Şimal” şirkətləri Balaxanı yerlərində (yç. 18, 19, 20) dərin buruqlardan bir şey hasil etməyib, müflis çixdılar və yerlərini də atdılar. Bu yerləri Torpaq İdarəsi təhvilə alıb, xəzinə mənafeəti mülahizəsi ilə əl quyuçularına icarəyə verdi ki, onlar da yuxarı qatların neftini çəkib istifadə etsinlər. İştə bundan görünür ki:

1) sabiq hökumət buruqçular (firmalar) ilə quyuçulara bir gözlə baxmamışdır və

2) hamı yerlər dərin buruqlara həbiyyəti olmayıb, bir çoxu əl quyuqları üçün əlvəşilirdi.

Bəs [deməli], əl quyuqlarından heç bir vəchlə əl çəkmək olmaz.

“Quyuqları torpaqlamaq” əmri sadir olduğu [meydana çıxdığı] əsnada, rəsmi məlumatla görə, Abşeron ətrafında 11176 neft quyuqları olmuşdur. (Balaxanıda 4949, Binaqadıda 1548, Sabuncu-Ramanıda 472, Xırdalanda 1999, Şubamda 2208.) Bu quyuqlardan 3 ayın ərzində 1284-ü torpaqlanıb, 2600-ü də təzə ildən torpaqlanması üçün siyahı tərtib verilmişdir. Bu macərə, quyuçuları öylə bir həyəcana saldı ki, biçərlər kimdən və haradan imdad istəməyi çəşdilər. Bir çox ərizələr verildi, şikayətlər olundu. Nəticə də bu oldu ki, quyuqlara ağızlıq qayırmaq fərməni verildi.

Fərz edək ki, quyuqların hamısını torpaqla basdırdılar. Bundan nə fayda hasil olar? Məsələyə diqqət olunarsa, bu aşağıdakı ağır nəticələr hasil olar:

1) Quyuçuluq işi ilə məşğul olanların içində öylələri vardır ki, varyoxlarını, hətta arvadların zinatini belə satıb quyuçuluğa sərf etmişlər. Müflis olanları da əz deyil. Bu gün quyuqlar bunların əllərindən alınarsa, çərəsizlikdən beş min sahibkar aclıq bəlasına məhkum olurlar.

2) Sahibkarlardan başqa 30 min fəhle və əmələcat [işçilər] işdən məhrum qalib cinayətlə əl qatmaqda məcbur olacaqlar. Keçmiş illərin polis bəratüliyyətlərinə [protokollarına] baxıllarsa, bir çoxunda: “*Bu gün şəhər və maddələrdə heç bir cinayət iş verməmişdir*” – yazılmışdır. Buna səbəb o olmuşdur ki, cinayət əhlindən bir çoxunun quyuçuluğa başı qarışib, mərdimazarlıqdan da əl götürmüşlər. Quyuqlar hərəğah bağlanarsa, köhnə canılar yenə köhnə sənətlərinə qayıdıb camaatın əsəsinə də xəlb qatacaqlar. Bu qədər fəhle və əmələcatın 20%-i rus, 1%-i erməni, 1%-i gürcü və 96%-i də müsəlmandır. (Baxınız nə qədər müsəlman işsiz qalib cinayətə məğul olacaqdır.)

3) Hərəğah hər quyunun məsəfirinə azı bir-cə min manat pul xərclənib, 11 min quyuqla əqallan [ən azı] 11 milyon manat pul xərclənmiş olur. Min quyuqla qəddən, camaatın bir bu qədər qəpik-quruşu torpaq altında batıb gedəcəkdir. Məsərif pullarının 6%-i erməniyə, 3%-i ruslara, 1%-i gürcülərə, 90%-i müsəlmanlara müttəəlligdir [məxsusdur]. Yəni müsəlman əhli-kəsəbəsinin [zəhmətkeşlərinin] 10 milyona qədər pulu batıb gedəcəkdir.

4) Quyuqlar basdırlarsa, illik neft məhsulatinin miqdarı 40-50 milyon put azalar. Bu isə, neftin daha artıq bəhələşməsinə bəis olacaqdır. Bu barədə hökumət özü çox ciddi-cəhd edir ki, neft artıq bəhələşməsin. Zira dəmir yollarından əlavə, bir çox dövlət fabriki və zavodları məhz neftlə işləyirlər. Əlavə, neft bəhəliyyətinin bir çox fabriki məhsulətinə da siraətə [təsiri] vardır.

**«AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cu il 7 yanvar (Çərşənbə axşamı günü) tarixli 81-ci nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası**

[əsgərləri] tələb eylər, fəqət bunlar gəlməmişdən matroslar komendantı, onun acudanı [aduytanti] Fişeri və digər bir nəfəri saray tövlərinə apararlar. Nəhayət bu xüsusda matroslarla hökumət ricalı [adamları] arasında olan danışıq komendantın qulluqdan çıxarılması və məhbusların azad edilməsi ilə nəticələnir. Atışma zamanı bir matros qətl [edilmiş], iki nəfəri isə yaralanmışdır.

Berlin – (Yenə simsiz teleqrafla xəbər verilir.) Dekabrın 21-də sübh zamanı qvardiya hissələri matrosların sakin olduqları [qaldıqları] imarəti əhatə edirlər. Matroslara silahlarını təslim təklifi edilir. Fəqət matroslar bu təklifi rədd etdiklərindən, qvardiya hissəsi imarətə hücum edir. Bunların arasında müsədimə [toqquşma] davam edərək, qvardiya hissələrindən bəzi nəfərlər matrosların tərəfinə keçirlər. Top qumbaralarından imarət artıq dərəcədə mütəzərrir olmuşdur [ziyan çəkmişdir]. Səhər saat 10 radələrində imarətə qarşı açılmış olan atəş dayandırılır. Nəhayət, şiddətli top atəşinə maruz qalan matroslar güzaştə məcbur olurlar. Saat 11-də bunların arasında razılıq əmələ gəlir. Matroslar təslim olub ibtidai birar-birər, sonra dəstələrlə imarətdən çıxıb gedirlər. Matroslar tərəfindən təslim edilən silahları qvardiya qışlalarına [kazarmaları-na] göndərilir. Matrosların tələfatı 63 nəfər göstərilisə də, fəqət hərbi dairələrdə yalnız qətl olunən matrosların ədədi həştədək təxmin edilir. Hökumət qoşunlarının da tələfatı olmuş, fəqət qədəri hənzü bəlli deyildir. Sübh vaxtı matrosların olduğu imarət yanında külli əhali var imiş və bunlar birdən-birə imarət həyatına soxulmuşlarsa da, qoşunlar tərəfindən darhal puskürdülüşlər.

Berlin – “Forverts” qəzetəsinin bu hadisət barəsində verdiyi son məlumat böylədir: Matroslar və onların həmfikirliəri tələb edirlər ki, Ebert və Haaze hökuməti istefa verib və yerlərini Ledebur Libknexə versinlər. Firqələrin əlaqəsi kəskin halda davam edir. Dəmiryol təərəddadı [gediş-gəlişi] adı halında olmadığı üçün Məclisi-Müəssisədən qaçağa təyin edilmiş olan müstəqil demokrətlərin icrası baş tutmayır.

İngilislərin hazırlığı

Qara dəniz isklələrində ingilislərin külli nəqliyyat gəmiləri varid olmuşdur [gəlməşdir]. Bunların yükü tank, zirehli avtomobil, pulemyot, tüfəng, patron və sair ləvazimi-hərbiədən ibarətdir ki, bunlarla ingilislər bolşeviklərlə mübarizə edəcəkdir.

Ukraynada

Petlyuraçılar Kiyev, Xarkov və Yekaterinoslavi işğal etmişlərdir. Yekaterinoslavi işğal üçün edilən müharibə tam üç gün davam etmişdir. Petlyura qoşunları könüllüsü və getman dəstələri ilə müharibə etmişlər. Petlyura dəstəsinə sərəvətli siniflər [burjuaziya] və tərəqqipərvərlər [proqressistlər] də mülhəq olmuşlardı [bir-ləşmişlər].

Moskvada böyük yanğın

Moskvada Kursk vəqzalında düşmüş olan yanğından dörd böyük anbar yanımışdır. Bu yanğının xəsarəti bir neçə milyon manatdır.

İngilislərin bolşeviklərlə müharibəsi

Riqa xəlicində [körfəzində] ingilislər bolşeviklərlə böyük zərbə endirmişlər. Dəniz müharibəsində bolşeviklərin bir paraxodları qarq olub, bir paraxodları isə komandası ilə bərabər Mütəffiqlərin tərəfinə keçmişdir.

İngilislər Kronştatda

Müxtəsər bir müsədimədən [qısa bir toqquşmadan] sonra ingilislər Kronştatdı işğal edib orada olan bütün bolşevikləri çıxarmışlardır. Bolşeviklərin burada külli qüvvələri var imiş.

Odessada

Hal-hazırda Odessa şəhəri Mütəffiqlərin və Könüllü qoşunların əlindədir. Petlyuraçılar Odessanı işğal etmək istəsələr də, lakin yenə özləri bu işdən vaz keçib demişlər ki, onlar Könüllü qoşunların aleyhinə iş görsələr də, hər halda Mütəffiq qoşunların qarşısına çıxmayacaqlardır.

Rusiya məsələsi

London – (Simsiz teleqraf xəbəri) “Voskresnaya qazeta” xəbər verir: Mövsuq [etibarlı] mənbələrdən verilən məlumata görə, Rusiya məsələsi Etifaf [Antanta] dövlətləri ricalı-hökumətləri [hökumət adamları] arasında ciddi surətdə mövqeyi-müzakirəyə qoyulmaqdadır. Bu barədə qəti qərar qəbul edilməmişdir. Fəqət hamısı bu rəyə gəlməşlər ki, Rusiya məsələsi həlli təxir qəbul etməz bir haldadır və təcilən onun həll edilməsi lazımdır. Amerika rəisi-cümhurisinin [prezidentinin] Londona vurduğu [gəlişi] ilə Mütəffiqlərin Rusiya xüsusunda lazım gələn iqdəmatda [təşəbbüsdə] bulunması gözəlinir. Neçə vaxt bundan əvvəl bolşevik qüvvəsinin qədər barəsində qəmgin xəbərlər yetmişdi və bu xəbərlər məhəfilli-siyasiyyəni [siyasi dairələri] düşündürürdü, amma indi anlaşılır ki, bu xəbərlər mübaligəli imiş. Bolşeviklərin qüvvəsi üç yüz min müharibəyə yarar saldatlardan artıq deyildir. Bolşevik qoşunları ilə Kubanda təşkil edilmiş olan qoşunların miqdarı yüz min birinci sinif əsgərlərdən ibarətdir ki, Mütəffiqlərin müavinətinə məzhər [kəməinə nail] olurlar.

VÜKƏLA ŞURASINDA [NAZİRLƏR KABİNETİNDƏ]

- Ərazi və Dövlət Əmlak [Dövlət Əmlakı] nazirinin Azərbaycan bəliq vətəğlələrinin icarəyə verilməsi haqqındaki məruzəsini istəmə etdikdən [dinlədikdən] sonra Şura qərar vermişdir ki:

1) Kanuni-əvvəl [dekabrın] 28 və 29-da vüku bulmuş Azərbaycan bəliq vətəğlələrinin müsəbiqə ilə icarəyə verilməsini təşdiq etməli;

2) Müsəbiqə ilə icarəyə verilməmiş vətəğlələri təsərrüfat qaydası ilə icarəyə verilməyi Ərazi və Dövlət Əmlak nazirinə tapşırmaqlı;

- Maliyyə naziri Azərbaycandan əcnəbiyyəyə aparılacaq balığa [səld] [siyənkə balığı] vergi təyin olunmasını təklif etmişdir. Azərbaycandan aparılacaq səldin putundan bir rublə gömürük alınacaqdır.

İngilis komandanlığının təşəbbüsəti

İngiltərə komandanlığı Şurayı-Vükəlayə müraciətən Dadaşovun dəniz kənarındaki evi və ticarət məktəbi evini məzkur [adıcakılan] komandanlığı ehtiyacatı üçün verilməsi haqqında təşəbbüsdə bulunmuşdur.

NƏZARƏTLƏRDƏ [NAZİRLİKLƏRDƏ]

- Fəhlə və material bəha olduğuna görə, 1919 sənəsi dəmiryol tərifələri [tarifləri, qiymətləri] həman qərar üzrə qalacaqdır.

- Hal-hazırda Maliyyə Nəzarətində hökumət idarələrinin yuriskonsullarından [hüquq məsləhətçilərindən] ibarət bir komissiya işləməkdədir. Bu komissiyanın [məsləhətçi, neft firmalarının etibar-namələri məsələsini həll etməkdir. Bunların vaxtı qurtardığına görə təzədən təccid edilməsi [yenilənməsi] lazim görülmüşdür. Neft mədənlərinə lazım gələn malla üçün para buraxılması məsələsi də bununla əlaqədardır. Etibarnamələrinin təzələyən firmaları biləmə-namiat [maneesiz] təxsisat [pul, vəsait] alacaqlardır.

- Ticarət və Sənəət [Sənaye] Nəzarəti məhəlli [yerli] və gürcü müəssisələri ilə müqavilənəmə əqd etmişdir [bağlamışdır] ki, neftə əvaz olaraq putu 175 manatdan 200 manata qədər qənd gətirsinlər.

ORDAN-BURDAN**Sülh Konfransında -1-**

Hamı yığılıbdir. Dünyanın hər tərəfindən adamlar vardır. Aşnalarmızdan daşnaklar, Rus Milli Komitəsinin adamları və Bakı “sosialistləri” dəxi burada hazırdırlar. Bizimkilər də yığılıb kənarında bir küncə qışılıbdırlar. Daşnaklar, Amerika və Fransa adamları ilə nə barədə isə məhrəmanə danışıq bizimkilərə tərəf işarələr edirlər. Bunun nəticəsində Amerika və Fransa adamları “larnet”lərini gözlərinə tutub bizimkilərə diqqətlə tamaşa edirlər. Və öylə tamaşa edirlər ki, guya “dəvə, nalbəndə baxır.”

Zəng çalınır, hər kəs öz yerini tutur. Sədr, məclisin açıldığı elan edir. Ruznəməyi-müzakirət [müzakirə gündəliyi] oxunur. Məclis əhlinə söz verir. Əvvəl-əvvəl daşnaklardan biri söz alıb kürsiyixitəbatə çıxır və deyir:

Daşnak: Həzərət! Sizdən sual edirəm, mədəniyyət ələminin mədəni nümayəndələrindən təşəkkül etmiş olan bu mədəni məclis-də əcəba quldurların, baş kəsənlərin və qarın yırtanların nə işi vardır və onlara kim izin verilibdir ki, buraya gəlib bu pak məclisi qanlı əlləri ilə napak edirlər?! Mədəniyyətə naminə rica edirəm ki, quldurların məclisdən qovulsun. Zira onların yeri bura deyildir, bəlkə həbsxanadır!

RMK (Yəni Rus Milli Komitəsi): Daşnakların təklifinə biz də şərikik.

BAKUS (Yəni Bakı “sosialistləri”): Biz də daşnakların təklifində şərikik.

Sədr: Quldurlardan məqsud kimdir? Daşnak: Bax, o küncdə əyləşənlər! – deyib bizimkilərə işarə edir. Sədr (bizimkilərə): Əfəndilər, deyirlər ki, siz quldursunuz! Bizimkilər: Yalan deyirlər. Biz quldur deyilik.

Sədr: Öylə isə, daşnakların təklifini səsə qoyuram. Hər kəs bu adamların quldur olduğuna və quldur olduqlarına görə də məclisdən çıxarılması tərəfdarı isə, alın qaldırın.

İngilislər, firənglər, amerikanlar və sair Yevropa və Amerika mil-lətləri nümayəndələri məsələdən xəbərdar olmadıqlarına görə bitərəf qalıb, səsdə iştirak etməyirlər. Əl qalxınlar bunlar olub: daş-naklar (iki əlləri ilə), RMK-lər və BAKUS-lar.

Sədr: İndi də hər kəs bu adamların quldur olmadıqlarını və ona görə də məclisdə qalmaqlarını iltizam edirsə [lazım bilirsə], əlin qalxısın.

Gürcülər, dağıstanlılar, Osmanlı türkləri, hindlilər, əfqanlılar, türkmənlər, Volqa boyu müsəlmanları, qarəz, ərəb əmirliəri ilə İran vəziirlərindən başqa hamı islam nümayəndələri əl qalxırlar. Əksəriyyət bu tərəfdə olduğuna görə, bizimkilər məclisdə qalıb. Daşnaklardan biri təkər izin alıb kürsiyə tərəf yüyürür və üzünü ümum yevropalılara tutub mütəəğyayır və mütəəğyayır [təbdən çıxmış və həyəcanlı] bir surətdə, başqol oynada-oynada, dişlərini qıca-qıca və çiğirə-çiğirə deyir:

Daşnak: Ermənistanı-kəbir [böyük Ermənistan] mənə qənim olsun, Ararat dağı üstümə yixilsin, Andranikin qəzəbinə galim, daş-nakaşın olmayım hargah yalan deyirməşə, siz yevropallılar çox məzəli adamlarsınız!!! Nəinki məzəli, hətta açiq-açığına deyə bilərəm ki, sizin işiniz “xata-bala”dır! Siz getdikcə bizim ümidlərimizi puç edirsiniz. Biz ümid edirdik – ümid nədir ki – lap yəqinimiz idi ki, biz sizə bu quldurları nişan verən kimi, siz həman saat onları qova-qaşınız! Amma siz bizim sözüməzə etibar etmədiniz. Deməli, bu əlli ilin ərzindəki zəhəmlərimiz hədər getdi! Deməli, siz bizim bu qədər şikayətimizlə əlli ilin ərzində “ha, ha” deməklə məhz öz poli-tikalərimizi yeritmək istəyirmişsiniz! (Üzünü BAKUS-lara tutur:) Ey Rusiyanın sosialistləri! Görürsünüzmi burada oturan yevropallılar haqiqi demokrətd deyildirlər. Bəlkə hamısı imperialistdirlər! Bəs niyə durubsunuz, niyə çıqqırmayırsınız ki, daloy [məhv olsun]! Niyə bolşevikləri çağırmaırsınız?! Ey Rus Milli Komitəsi! Rusiyanı dağıdan həmin bu yevropallılar oldu! Qafqazı tatarlara və gürcülərə verən bunların Tomsonları oldu. Səmasud! Səmasud! [Linç edilsinlər!]

Sədr: Cənab natiq, təvəqqe edirəm ki, provokatorluq etməyəsınız, vailla [yoxsul], sizi kürsüdəndə düşürtməyə məcbur olaram.

Daşnak: (Daha yəniqlı) Bəs görürünüz siz bizləri ələ salırmışsınız, – deyib qabağındakı stolu bir yumruq vurur.

Sədr: Cənab natiq, stolu sındırınsız, qiymətini verməyə məcbur olacaqsınız.

Daşnak: Cəhənnəmə sınısın! – deyib bir-iki yumruq da vurarkən yevropallıların açığı tutub: – Bu nə vəhşi şeydir, bunun özü quldura oxşayır, – deyib tələb edirlər ki, natiq kürsünü boşaltsın. Daşnaklar, RMK-lər və BAKUS-lar səsküylə salıb çiğir-bağır edirlər və öz aralarında məsləhətlaşırlar. Daşnaklar həmfikirliəri qizdsızdır təhrik edirlər ki, bizimkilərin qolundan tutub zorla bayıra çıxartsınlar. RMK-lər məsləhət görürlər ki, Biçəraxovun qoşunlarını köməyə çağırınsınlar. BAKUS-lar deyirlər ki: Hələ qan tökmək yeri deyildir. Statitçni kamitet əmələ gəlib zabastovka elan edilsin.

Sədr, zəngi çalıb qışqırıq salanları sakit olmağa məcbur edir.

Filankəs

BAKİ XƏBƏRLƏRİ

Kanuni-əvvəl [dekabrın] 26-sında (köhnə qayda ilə) Realni məktəbin axırncı sinfinin mütəəllimləri [şagirdləri] həman sinfin fəqir və biçiz [yoxsul] şagirdləri nəfinə [xeyrinə] müsəmirə tərtib verəcəklərdir.

Arakelyanın vəfatı
Bakıda ingilislər tərəfindən həbs edilib, Ənzəliyə göndərilmişlərdən olan şəbiq Bakıdakı diktatura üzvü Arakelyan səpmə yataqlıq xəstəliyinə düşər olub, Ənzəli xəstəxanasında yat-mışdı. Aldığımız məlumata görə, Arakelyan 5 kanuni-sanıda [yanvar-da] vəfat etmişdir.

Bakıdan ötrü odun

Ərzaq Nəzarəti Xudat mövqifindəki [stansiyasındakı] Rılski mülkü müdirinə Bakı şəhərinin ehtiyacatı üçün 9 vaqon odun gətirməyə izin vermişdir.

Mal mübadiləsinə dair

Ticarət və Sənəyə Nəzarəti cəbində [nəzdində] Azərbaycan Hökuməti qətnaməsi mövcubincə [asasında] bir komisiyon təşkil edilmişdir ki, Azərbaycandan əcnəbiyə mal və ərzaq aparmaq üçün vəsiqə verir. Gömrük idarəsi də Azərbaycandan azad surətdə əcnəbiyə bəliq aparmaq üçün vəsiqə verir.

Bakiya ərzaq vürudu [gəlməsi]

Ərzaq Nəzarətinin statistika məlumatına görə, kanuni-saninin [yanvarın] 5-ində 5971 put buğda, 180 put un, 204 put kartof, 583 put arpa, 660 put saman, 4500 put odun gətirilmişdir.

* Kanuni-saninin 5-ində Ənzəlidən varid olmuş “Dağıstan” vaponunda ingilis ordusu ehtiyacatı üçün 7 min put növbəndə mal gətirilmişdir.

* Mərkəzi Ev Komitəsinin işə məntəqəsi xəbər verir ki, biçiz [yoxsul] müsəlman əhalisi üçün ərzaq şeyləri buraxmaqdan ötrü şöbə tərəfindən bir məntəqə açılmışdır. Adambaşına girvənkəsi iki manatdan un, düyü, noxud və lobya buraxılır. Ehtiyacı artıq olan kasıblara Ev Komitəsinin şəhadətnaməsi ilə məzkur [adıcakılan] şeylər pulsuz buraxılacaqdır. Ev komitəlinərinin şəhadətnamələri ıçastok komitə[sil] tərəfindən təsdiq edilibdir. Ərzaq şeyləri buraxan şöbə, ıçastok komitələrindən xahiş etmişdir ki, ev komitələri vəsiqəsi ilə müsəlman əhalisini xəbərdar etsin. Məntəqə müvəqqədən Kamenisti və Armyanski küçələrin küncündə, 144 nömrəli evdə vaçədər. Səhər saat 9-dan 3-ə qədər açıqdır. Həman yerdə həmidən ötrü çayçı dükən açılmışdır. Qəndlə çayın stakanı 20 qəpik, çörək ilə 50 qəpikdir.

MƏRKƏZİ EV KOMİTƏSİNDƏ

* Mərkəzi Ev Komitəsi cəbindəki hüfzüsühhə [gigiyena] şöbəsi ev komitələri səhiyyə şöbələrinin müraciətinə rica etmişdir ki, səhərdə gün-gündən artmaqda olan müsi [yoluxucu] xəstəliklərin önünü almaq üçün lazımi tədəbiri ititxaz etsinlər [tədbirləri görsünlər].

* Həman hüfzüsühhə şöbəsi kanuni-saninin 7-si axşam saat 7-də bütün ev komitələrindən sihhiyəyələrinin iclasını dəvət etmişdir. İclasə gələcək zəvat [şəxslər] öz dairələri barəsində məlumat gətirməlidirlər.

Azərbaycan Parlamentində

Azərbaycan Parlamentinin “Müsavət” fraksiyası iki təqir [qanun təklifi] vermişdir. Birisi Lənkəran hadisəsi barəsində hökumətə, digəri Bakı atərfindəki fəhlələrin əhvalı haqqında Masai Nəzarəti-nə [Əmək Nazirliyinə].

FƏHLƏLƏRİMİZ HƏYATINDA**Ramana fəhlələrinin iclası**

Cəharşənbə [çərşənbə] günü kanuni-saninin [yanvarın] 1-də, Ramana “Nəşri-maarif” məktəbinin binasında, Ramana müsəlman fəhlələrinin iclası vəqə olaraq, məclis açılır. Saat 4 tamamda ittihadi-ara [yekdillik] ilə sadriyyə Mirdamad Məhəmmədzadə, katibliy Mirfəttah Mirəhəzadə intixab edilibdir [şəçildilər].

İclas[da] 500-dən ziyadə fəhlə və kəndli iştirak edirdi. Parlament Fəhlə komissiyası əzasından [üzvlərindən] Cavad Məlik-Yeqənov və tələbələrimizdən Cəfər Cəbbəzadə ümumi vəziyyəti, fəhlələrin həli və hökumətin fəaliyyəti haqqında nitqlər irad edib [çıxıd edib], məlumat verirlər. Sonra kəndli və fəhlə yoldaşları böylə bir qətnamə çıxarırlar:

1) Qız, Ramana dairəsində yaşayan kəndli və fəhlə yoldaşlar, dəruni-bəlbə [səməi-qəlbənd] Azərbaycan Parlamentini təbrik və ona etimadımızı izhar edirik.

2) “Znamya truda”, “Naşe vremya”, “Vpervoy” qəzetlərinin, millətlərin ziddinə çalışan müfəttinəmə [fitnəkərcasına] müdərəcət və məqalətlə [məqalələrində] etiraz edirik.

3) İngiltərə, Amerika, Fransa və ümumcəhan demokrətlərinə teleqrafən rica edirik ki, üç milyonluq müsəlman və azəri türklərinin əzədligi və Azərbaycan Hökumətinin təsdiqi üçün Konfransa göndərilən nümayəndələrinə yardım göstərsinlər.

4) Keçən yekşənbə [bazar] günü Fəhlələr Konfransında təklif olunmuş tətil komitəsinə təşəkkür məsələsinə qarşı komitə tərəfindən təşəkkür əvəzinə yalnız fəhlələrin izharı-etimad etmələri [etimad bildirmələri] təklif olunmuşdu. Sonradan qəzetlərdə bir səslə müsəlman əməllərinin [fəhlələrinin] belə iclasa etimad etmələrinin oxuduq. Bu doğru deyildir. Zira müsəlman fəhlələri iqtisadi məsələlərdə ümum fəhlələrlə əlbəab getməklə bərabər, siyasi məsələlərdə kəndi hökumətinin ərsəsinə dayanıb, o hökuməti kəndinə düşməndə add [hesab] edən komitəyə etimad izhar etməzdi, etmədi də. Binaənileyh [ona görə də] bitərəf qalmışdılar.

5) Azərbaycan Parlamentində Kəsbkarlar [Həmkarlar] İttifaqına verilməsi üç yerə İttifaq qəbul etməyib, Parlamentə ümum demokrətiya namından etiraz etmişdi. Biz müsəlman fəhlələri İttifaqın bizim adımızdan xüdərsənə [özbaşına] etiraz etməsinə eti-raz etməklə, həmin üç yerin ikisi[nin] müsəlman fəhlələrinə veril-məsini rica edirik.

6) Nəhayət qətl olunur ki, yaxında ümum müsəlman fəhlələri icti-ması [yığıncağı] çağırılsın.

Sədr: Mirdamad Məhəmmədzadə

Katib: Mirfəttah Əhəzadə

Suraxanı fəhlələrinin iclası

Yenə kanuni-saninin [yanvarın] 1-ində Suraxanı müsəlman fəhlələri, “Xalq Yurdu” binasında Məhəmməd Hüseyin Babayevin sədəratı [sədrliyi] ilə bir iclas tərtib vermişlərdir. Bir neçə natiq fəhlələrin həyatından, vəziyyətinə, azərbaycanlıların istisqal arzusun-dan və bu uğurda vermiş olduğu qurbanlar və axidilmiş olan qanlar-dan bəhslə, o gün istisqalə doğru birinci qədəm qoyulmuş və əmalı-

Qəzetlərdən:**Odessada**

“Petlyuraçılar”: Ukrayna Direktoriyasının rəhbərlərindən olan Simon Petlyuranın tərəfdarları nəzərdə tutulur. Qəzetdə “Petlyurovçular” kimi getmişdir.

Qəzetlərdən:**Rusiya məsələsi**

“Voskresnaya qazeta”: Londonda nəşr olunan “Observer” [The Observer] qəzeti nəzərdə tutulur.

Ordan-burdan

“Iarnet” (Iornet): tutacağı olan, qatlanan göznlük növü.

miza da yaxınlaşmış olduğumuzu, bundan sonra da istisqalimizni baqi [əbədli] qalması, möhkəmlənməsi uğrunda nə qədər fədakarlıq lazim gəlsə, bir an geri durmayacağıımızı təsvir edirlər.

Nəhayət iclas qərar verir ki:
1) Ən yaxın zamanda ümummüsəlman fəhlələri qurultayı dəvət edilsin.

2) Müsəlman demokrətiyası namından [adından] ümumcəhan demokrətiyasına teleqraflar çəkilərək, Azərbaycan türklərinin istisqalı və Cümhuriyyətimizin təsdiqi məsələlərində dünya fıçərayi-kəsbəsi [proletariatı] və cəhan yoldaşlarımızdan müavinət və müza-hirət [yardım] gözlədiyimizi və onlara əmin olduğumuzu bildirilərək kömək istənilsin.

3) Parlament tərəfindən Kəsbkarlar İttifaqına verilən üç yerdən ikisinin müsəlman fəhlələrinə verilməsi xahiş edilsin.

4) Millətlər arasında ədavət saçan qəzetlərin, əzcümlə [o cüm-lədən] “Vpervoy”, “Naşe vremya”, “Yedinaya Rossiya” və sairə kimi qəzetlərin hərəkəti müqabilinə protesto edilsin.

5) Şəhərdəki Fəhlə Konfransına nümayəndələr göndərsin.

Həkim S. L. Şklovskaya

Məmalıq və daxili ünəs əmrəzini [qadın xəstəliklərini] qəbul edir. Nəxoşlar qəbul olunur: səhər saat 9-dan birə və 5-dən 7-yə qədər. Ünvan: Aziatski küçədə nömrə 153, Bolşoy Marskoy və Krasnovodski küçələrin arasında. Telefon: 50-67.

209

Qabil diş qayırın**Mirzə Xəlil Cəmbəyzadə**

Qızıldan və sairədən hər cür ala dişlər münasib qiymətlə qayırır. Ünvan: Qubernski küçə, “İslamiyyə”nin sağ tərəfində ev nömrə 55.

295

Doktor Rza bəy Sultanov**Paris Darülfünunundan**

Qəbul edir daxiliyyə və əsəbi xəstəlikləri hər gün səhər saat 9-1-ədək, axşam saat 4-7-yədək. Telefon 57-40. Adres: Persidski küçədə 22 nömrəli evdə, Gimnazikeski küçənin küncündə.

2603

Arvad diş həkimi**M. S. İdəşkina**

Nəxoşları qəbul edir səhər saat 9-dan axşam saat 6-yə kimi. Ünvan: Nikolayevski küçədə 25 nömrəli evdə. Telefon 32-41.

2629

Qoldqor-Fradkinin**Diş müalicəxanası**

Dərya kənarında Bəşenni küçədə Ramazanovun 10 nömrəli evin-də qəbul edir hər gün saat 9-dan 2-yə kimi və 4-dən 7-yə kimi.

2607

Həkimlərin xüsusi**moskva və gündüz növbələri**

Ünvan: Bolşoy Moskva mehmanxanası, Qoqolevski və Torqovi küçələrin küncündə.

Telefon nömrələri 7-96 və 49-81. Nəxoşların evinə gedirlər.

Doktor Musa bəy Rəfiyev

Daxili əmrəza [xəstəliklərə] düşər olan nəxoşları qəbul etməyə başlanmışdır. Səhər saat 9-11-ə kimi. Axşam saat 5-7-yə kimi. Ünvan: Armyanski, nömrə 15. Telefon 16-80.

b-37

Doktor Leonid Ter-Avanesov

Daxili nəxoşları və nəxoş çoculqarı qəbul etməyəbaşlanmışdır. Hər gün səhər saat 8 yarımından 9 yarımaya kimi; 12-dən 2-yə kimi; axşam 4-dən 6-yə kimi. Ünvan: Merkuruyevski küçədə 5 nömrəli evdə (Doktor Parsadanovun əzarxanasında). Telefon 41-18.

2627

Doktor Əliheydər Allahverdiyev